concedi, quarum modus ex tenore Bullæ con-  
cessionis desumi, & observari debet.

25. *III. Dividuntur in indulgentias personales, reales, & locales.* Personales directè dantur personis abstrahendo à loco, v.g. Religiosis, Sodalibus. Reales conceduntur alicui signo mobili, ut rosariis, medalitis, numismatibus, imaginibus &c. Locales tribuuntur certis locis, & templis, non quòd ea sint capacia, sed homines in talibus locis: visitatio tamen ejusmodi loci est conditio ad lucrandas tales indulgentias. Cæterum de his idem dicendum, quod de privilegiis traditur, nempe quòd sequantur personas, res, aut loca, quibus conceduntur. Circa indulgentias reales, quæ numismatibus & aliis signis sacris à S. Pontifice dari solent, vel immediatè, vel delegatè alicui personæ potestate indulgentias applicandi, hodie ex decreto Innocentii X. servatur, ut tales indulgentiae non egrediantur tertiam manum, ita ut impetrans v. g. numisma, quod indulgentiam habet, primus possit dare alteri, & iste tertio, sed ab hoc si transferatur in alium, perirent indulgentiae.

### S. III.

26. *Causa efficiens remissionum, seu indulgentiarum est vel remota, vel proxima.*

*Remota* est Christus, utpote à quo potestatè conferendi indulgentias Ecclesiæ concessam esse, statuit Trid. Sess. 25. decret. de Indulgen. & probari potest, tum ex illis Christi verbis apud Matth. 16. quodcumque salveris super terram, erit solutum & in cœlis; tum etiam ex continua, & universal praxi Ecclesiæ.

27. *Proxima* est is, qui indulgentias concedit. Potest autem solus S. Pontifex concedere indulgentias plenarias, idque jure Divino per cap. 14. in fin. b. tit. Extravag. 2. Eod. inter comm. Legatus de latere in Provincia sibi designata potest dare indulgentias 100. dierum, quæ etiam durant finito officio legationis. P. Engl. de Officio Legati n. 4. Archi- Episcopus intra suam provinciam. c. 15. h. r. & Episco-

pus in sua Diocesi indulgentias largitur, observato tamen statuto Generalis Concilij. c. 14. in fin. h. tit. c. 1. & 3. Eod. in 6. quibus ne claves Ecclesiæ contemnuntur per indiscretas Prælatorum indulgentias, & ne poenitentialis satisfactio enervetur, decernitur, ut, cum dedicatur Basilica, non extendatur indulgentia ultra annum, & in anniversario dedicatio-  
nis non, ultra 40. dies. Abbatibus vero, & similibus inferioribus Prælati concedere indulgentias non licet, nisi speciali privilegio, vel conluerudine legitimè præscripta suffulti fuerint. c. accedentesbus. 12. de Excessib. Prælat. Imò hodie nulli etiam regulares (nisi forte jurisdictionem Episcopalem, vel quasi habeant) indulgentias de novo concessas sine Ordinarii licentia publicare possent. Text. & Declar. Cardinal. in Trident. sess. 21. de Reform. c. 9. Ubi etiam nomen, & usus quæstorum eleemosinarum tollitur, de quibus fit mentio in d. c. 14. h. r. & in c. 1. Eod. in 6.

### S. IV.

*Subiectum* indulgentiarum, seu remissio 18 num sunt illi, quibus conceduntur. Posunt autem à S. Pontifice concedi omnibus fidelibus ritè dispositis, seu contritis; ab Episcopis vero & aliis Superioribus tantum subditis, non aliis, nisi cum licentia suorum Superiorum; aut nisi sint exempti, & ultrò se subjiciant pro lucrandis indulgentiis. c. 4. & ibi Interpp. h. Laym. loc. cit. c. 1. Imò S. Pontifex non tantum pro vivis, sed etiam pro defunctis potest indulgentias concedere, non quidem ex jurisdictionis, quam in mortuos non habet, sed per modum suffragii eis applicandas, cum Christus thesaurum Ecclesiæ æquè pro defunctis quam vivis dispertierendum summo Pallori reliquerit. Regulariter tamen indulgentiae à S. Pontifice concessæ non possent applicari defunctis, nisi hoc sit specialiter in bulla expressum.

### S. V.

*Forma* remissionum, seu indulgentiarum ex

ex requisitis colligitur; quæ alia ex parte dantis, alia ex parte recipientis. Ex parte dantis præter potestatem concedendi indulgentias requiritur causa rationabilis, eaque vel spiritualis, vel corporalis. Spiritualis, veluti ut fideles à peccatis absolti orent pro conversione infidelium; & pro pace Christianæ fidei. Extravag. un. de Cœleb. Miss. inter com. vel ut sanctius celebretur felicitas alicujus Sancti. Clem. un. de Reliq. & vener. Sancit. Extravag. Eod. inter com. Corporalis, velut in dedicatione Ecclesiastum, ut fideles inventur ad elemosinas elargiendas illi Ecclesiæ conservandæ. cap. 1. b. t. in 6. vel ad sustentationem egenorum confluentium ad hospitale. Extravag. fin. b. t. vel ad exercitandam devotionem visitando certas basilicas. Extravag. 1. b. t. inter comm.

30 Ex parte recipientis tria desiderantur. Primum est, ut quis sit in statu gratiæ, & deseverit peccatum seu veniale, seu mortale, cuius poenam vult abolere; stante enim culpâ non quam dimittitur illius poena; qui ergo plenarias indulgentias vult consequi, omnî culpâ vacet, oportet, quod cum rarissime fiat, ob occultos affectus ad venialia, paucissimi has indulgentias totas consequuntur. Suarez tom. 4. diff. 50. sect. 1. n. 11. Alterum, ut quis impleat omnia, quæ in bulla præscripta sunt: quod si quid ob impotentiam, vel aliam ob causam exequi omiserit, indulgentiam non consequetur: quia conceditur sub conditione talis operis: concessio autem sub aliqua forma, & conditione, cù non servata corruit, arg. 1. 3. 4. & I. Mavins. ff. de Condit. & demonst. Quod adeo verum, ut nec partem indulgentia quis obtinere possit, tametsi partem operis exequatur: hæc quippe est mens S. Ecclesiæ, ut vel totæ indulgentiae concedantur, vel nihil; si tamen exiguum quid de opere impletendo omissum sit, pro nibilo reputabitur. Suarez d. diff. 50. sect. 5. n. 3. Tertium, ut opus præ-

scriptum fiat ex intentione lucrandi indulgentias. Quamvis autem optima sit intentio actualis; probabiliter tamen sufficit interpretativa, seu habitualis, si videlicet reipsâ prælates, quod requiritur, et si ignores, vel oblitus sis, indulgentiam concessam esse. Diana rr. 12. de Indulg. & Jubil. resol. 6.

## §. VI.

Finis & effodus remissionum, seu indulgentiarum est relaxatio poenæ pro peccatis debitæ: vel totalis, si indulgentiæ sint plenariæ; vel partialis, si indulgentiæ sint non plenariæ. Et quidem indulgentiæ certi temporis, v. g. unius anni, habent efficaciam ad delendam penam tanti temporis, non solum illam, quæ per hoc tempus in purgatorio luenda esset, sed etiam illam, quæ per pœnitentiam unius anni in vita factam ex pœnâ purgatorii deleretur; plus autem poena delet homo per pœnitentiam, & satisfactionem uno anno, v. g. in vita factam, quam alias esset eo tempore in purgatorio per solvendum, ut cum communis notat Laym. lib. 5. rr. 7. c. 3. qui ibid. sub n. 2. observat, bonum consilium Panorm. in c. quod autem 4. b. t. n. 8. quod scribat, licet per indulgentias concessas, qui se earum participationem facit, etiam diminuere possit pœnitentias à Confessario injunctas, tamen semper consultius sit, talém pœnitentiam integrè implere, & indulgentia fructum reservare pro pœnâ, quam alias DEO debentur.

## TITULUS XXXIX.

### De Sententia Excommunicationis.

**I**N sexto Decretalium, & in Clementinis additum insuper: Suspensionis, & Interdielli, quam nobrem hic non solum de cœuria excommunicationis, sed simpliciter de Censuris in genere, & in specie agemus.

Y 2

PARS